

ỦY BAN NHÂN DÂN
QUẬN TÂN BÌNH

Số: 02 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tân Bình, ngày 04 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai tiêm chủng vắc xin DPT-VGB-Hib do Chính phủ Úc tài trợ
trên địa bàn quận Tân Bình

sk/c: a.nguy

Thiến Ichai

10/11/2024

Căn cứ Kế hoạch số 11276/KH-SYT ngày 20 tháng 12 năm 2023 của Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh về việc triển khai tiêm chủng vắc xin DPT-VGB-Hib do chính phủ Úc tài trợ tại Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Công văn số 5716/TTKSBT-PCBTNCT ngày 28 tháng 12 năm 2023 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố về việc phân bổ vắc xin DPT-VGB-Hib do Chính phủ Úc viện trợ,

Nhằm sử dụng kịp thời, hiệu quả số lượng vắc xin do Chính phủ Úc tài trợ và được Sở Y tế phân bổ, Ủy ban nhân dân quận Tân Bình đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU

Sử dụng kịp thời, hiệu quả số lượng vắc xin DPT-VGB-Hib (SII) do Chính phủ Úc tài trợ và được Chương trình tiêm chủng mở rộng điều phối.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

1. Đối tượng

Trẻ từ đủ 2 tháng tuổi trở lên chưa tiêm đủ 3 mũi DPT-VGB-Hib, ưu tiên triển khai theo thứ tự sau:

- Tiêm cho trẻ chưa được tiêm mũi 1 vắc xin DPT-VGB-Hib (tiêm trước cho trẻ có nhóm tuổi nhỏ nhất từ đủ 2 tháng tuổi trước rồi đến những trẻ có tháng tuổi lớn hơn bao gồm cả những trẻ trên 12 tháng tuổi).

- Tiêm trả mũi 2, mũi 3 cho những trẻ chưa được tiêm đủ 3 mũi vắc xin DPT-VGB-Hib bao gồm cả trẻ trên 12 tháng tuổi đến dưới 24 tháng tuổi.

2. Hình thức và phạm vi triển khai

Triển khai theo hình thức tiêm chủng thường xuyên hàng tháng tại Trạm Y tế 15 phường trên địa bàn quận.

3. Thời gian triển khai: Từ tháng 12/2023

- Thời gian chuẩn bị, điều tra đối tượng: tháng 12/2023

- Thời gian tổ chức tiêm: tổ chức ngay sau khi vắc xin được cung ứng.

- Thời gian báo cáo: kết quả hàng tháng và tổng kết tiêm ngay sau khi hoàn thành tiêm chủng số liều được phân bổ.

- Thực hiện các hoạt động điều tra, truyền thông tiêm chủng, vận động phụ huynh chủ động đưa trẻ ra tiêm chủng nhưng đảm bảo tiêm chủng nhanh chóng, hiệu quả theo thứ tự ưu tiên, hoàn thành trước tháng 3/2024.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHUẨN BỊ TRƯỚC TIÊM

1. Truyền thông trước và trong tiêm chủng

- Mục đích: thông tin rộng rãi cho các gia đình có trẻ trong độ tuổi tiêm chủng về nguy cơ mắc bệnh bạch hầu, ho gà, uốn ván, viêm gan B, viêm phổi do Hib và viêm màng não mù do Hib và lịch tiêm chủng bắt buộc, chủ động tiếp cận các cơ sở y tế để được tư vấn và tiêm chủng theo lịch tiêm chủng.

- Thời gian thực hiện: trong suốt thời gian trước và trong triển khai tiêm chủng, kết hợp với rà soát đối tượng.

- Phạm vi thực hiện:

+ Thực hiện truyền thông về tiêm vắc xin DPT-VGB-Hib, lịch tiêm chủng tại Trạm Y tế, đưa nội dung truyền thông vào bản tin, kênh truyền thông của địa phương.

+ Thực hiện áp phích, băng rôn vận động tiêm chủng phòng bệnh và thông tin liên hệ trạm Y tế tại mỗi khu phố, các khu nhà trọ.

+ Phối hợp ngành giáo dục truyền thông tại các trường mầm non có trẻ dưới 24 tháng tuổi qua kênh thông tin truyền thông tại trường như: thông báo tại bảng tin trường, giấy mời,....

2. Rà soát, lập danh sách đối tượng

- Thời gian hoàn thành rà soát trẻ: tháng 12/2023 và cập nhật hàng tuần.

- Đối tượng rà soát: trẻ từ đủ 2 tháng tuổi hiện đang sinh sống trên địa bàn quận Tân Bình, lập danh sách chia làm 2 nhóm ưu tiên theo thứ tự sau:

+ Trẻ chưa được tiêm mũi 1 vắc xin DPT-VGB-Hib, xếp danh sách ưu tiên cho trẻ có nhóm tuổi nhỏ nhất từ đủ 2 tháng tuổi trước rồi đến những trẻ có tháng tuổi lớn hơn bao gồm cả những trẻ trên 12 tháng tuổi.

+ Trẻ đã được tiêm chủng ít nhất 1 mũi vắc xin DPT-VGB-Hib và chưa được tiêm đủ 3 mũi vắc xin DPT-VGB-Hib cần tra mũi 2, mũi 3 (bao gồm cả trẻ trên 12 tháng tuổi đến dưới 24 tháng tuổi).

3. Cung ứng và tiếp nhận vắc xin

- Vắc xin DPT-VGB-Hib sử dụng là vắc xin từ nguồn viện trợ của Chính phủ Úc được UNICEF vận chuyển bằng đường hàng không, được kiểm định tại Viện kiểm định Quốc gia vắc xin và sinh phẩm y tế.

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố thực hiện tiếp nhận toàn bộ 14.400 liều vắc xin ngay khi được cung ứng.

- Căn cứ vào số đối tượng và kết quả tiêm chủng của 11 tháng năm 2023, quận Tân Bình được phân bổ 208 liều vắc xin DPT-VGB-Hib (theo Công văn số

5716/TTKSBT-PCBTNCT ngày 28 tháng 12 năm 2023 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố về việc phân bổ vắc xin DPT-VGB-Hib do Chính phủ Úc tài trợ).

- Thời hạn cấp phát vắc xin: Trung tâm Y tế quận Tân Bình tiếp nhận, bảo quản vắc xin từ kho vắc xin của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố và cấp phát lại cho Trạm Y tế phường ít nhất 1 ngày hoặc ngay trong buổi tiêm chủng của quá trình triển khai.

IV. TỔ CHỨC TIÊM CHỦNG

1. Nhân lực

- Nhân viên Trạm Y tế và cộng tác viên (nếu có).
- Yêu cầu về nhân lực: tối thiểu 3 nhân viên y tế đã được huấn luyện về kỹ năng thực hành tiêm chủng và xử trí phản ứng sau tiêm chủng.

2. Tổ chức điểm tiêm

- Tổ chức tiêm chủng theo lịch tiêm chủng thường xuyên tại 15 Trạm Y tế hoặc bố trí thêm buổi tiêm.

- Căn cứ theo hướng dẫn tại khoản 2 Điều 1 Thông tư số 38/2017/TT-BYT ngày 17 tháng 10 năm 2017 của Bộ Y tế về việc ban hành danh mục bệnh truyền nhiễm, phạm vi và đối tượng phải sử dụng vắc xin, sinh phẩm y tế bắc buộc: “Nếu chưa tiêm chủng đúng lịch thì tiêm chủng càng sớm càng tốt sau đó nhưng phải phù hợp với đối tượng và hướng dẫn của Chương trình tiêm chủng mở rộng”.

- Các buổi tiêm phải đảm bảo các quy định về an toàn tiêm chủng tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 12 tháng 11 năm 2018 của Bộ Y tế về việc quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng.

- Căn cứ vào hướng dẫn của Bộ Y tế và hướng dẫn của nhà sản xuất đối với vắc xin DPT-VGB-Hib, các cơ sở tiêm chủng thực hiện:

+ Rà soát, lập danh sách mời tiêm chủng; thông báo với phụ huynh thời gian, địa điểm tổ chức tiêm chủng cho trẻ.

+ Tổ chức tiêm chủng vắc xin DPT-VGB-Hib theo thứ tự ưu tiên tại mục “Đối tượng” và đảm bảo an toàn theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

V. GIÁM SÁT VÀ BÁO CÁO

1. Giám sát trước, trong và sau tiêm bổ sung

Trung tâm Y tế phối hợp Phòng Y tế giám sát hỗ trợ các địa điểm tiêm chủng trên địa bàn:

- Trước buổi tiêm: Giám sát rà soát đối tượng; bố trí điểm tiêm, nhân lực; tiếp nhận, bảo quản và vận chuyển vắc xin.

- Trong buổi tiêm: Giám sát sử dụng, bảo quản vắc xin; kỹ thuật tiêm chủng, phòng chống sốc. Phát hiện và giải quyết kịp thời các vấn đề nhằm đạt mục tiêu tỷ lệ và an toàn tiêm chủng. Tăng cường giám sát phản ứng sau tiêm.

- Ngay sau tiêm chủng: Thực hiện quản lý kết quả tiêm chủng trên Hệ thống Quản lý thông tin tiêm chủng quốc gia; tiếp tục rà soát, bổ sung đối tượng mời tiêm.

2. Báo cáo tiến độ và kết quả tiêm bổ sung

- Kết quả tiêm chủng được quản lý trên Hệ thống Quản lý thông tin tiêm chủng quốc gia và báo cáo hàng tháng theo quy định.

- Thực hiện báo cáo riêng kết quả tiêm vắc xin DPT-VGB-Hib được tài trợ hàng tháng và báo cáo tổng kết trong vòng 3 ngày kể từ khi kết thúc triển khai về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố đúng tiến độ.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế

- Phối hợp Phòng Y tế, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân 15 phường và các ban, ngành, đoàn thể tăng cường công tác truyền thông: Cung cấp thông tin về nguy cơ mắc, lợi ích khi tiêm phòng các bệnh bạch hầu, ho gà, uốn ván, viêm gan B, viêm phổi/viêm màng não mù do khuẩn Hib, kèm theo lịch tiêm chủng bắt buộc cho trẻ, lịch tiêm chủng thường xuyên của Trạm Y tế 15 phường.

- Tiếp nhận và bảo quản vắc xin đúng theo quy định Bộ Y tế đưa ra. Cấp phát lại cho Trạm Y tế phường, dựa trên số lượng phường đã dự trữ ít nhất 1 ngày hoặc ngay trong buổi tiêm chủng của quá trình triển khai

- Triển khai kế hoạch tiêm bổ sung vắc xin DPT-VGB-Hib cho trẻ còn thiếu mũi trên 15 phường.

- Đảm bảo nguồn nhân lực, trang thiết bị cho từng điểm tiêm chủng, các buổi tiêm phải đảm bảo các quy định về an toàn tiêm chủng tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 và Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 12 tháng 11 năm 2018.

- Phối hợp Phòng Y tế giám sát hỗ trợ các địa điểm tiêm chủng trên địa bàn.

- Thực hiện báo cáo kết quả tiêm vắc xin DPT-VGB-Hib được tài trợ hàng tháng và báo cáo tổng kết trong vòng 3 ngày kể từ khi kết thúc triển khai về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố đúng tiến độ.

2. Phòng Y tế

- Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức truyền thông, thông tin rộng rãi cho các gia đình trên địa bàn quận có trẻ trong độ tuổi tiêm chủng về thông tin và nguồn vắc xin được cung ứng.

- Phối hợp Trung tâm Y tế thực hiện giám sát trước – trong tiêm chủng tại các điểm tiêm trên địa bàn. Xử lý nghiêm các trường hợp không tuân thủ các quy định về An toàn tiêm chủng.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện truyền thông về hoạt động triển khai tiêm bổ sung vắc xin DPT-VGB-Hib cho trẻ tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn có trẻ dưới 24 tháng tuổi qua kênh truyền thông tại trường như thông báo tại bảng tin trường, giấy mời, thông tin trong nhóm Zalo phụ huynh, ...

4. Ủy ban nhân dân 15 phường

- Tăng cường công tác truyền thông, thông tin rộng rãi cho các gia đình trên địa bàn quận có trẻ trong độ tuổi tiêm chủng về nguy cơ mắc bệnh bạch hầu, ho gà, uốn ván, viêm gan B, viêm phổi/viêm màng não mù do khuẩn Hib kèm theo lịch tiêm chủng bắt buộc. Dựa nội dung vào bản tin, kênh truyền thông của địa phương (nếu có).

- Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể địa phương tham gia trong công tác truyền thông, rà soát, mời tiêm tại cộng đồng.

- Khuyến cáo, hướng dẫn người dân tự chủ động tiếp cận các cơ sở y tế để được tư vấn theo lịch tiêm chủng.

- Hỗ trợ trạm Y tế trong việc rà soát, lập danh sách các đối tượng trong độ tuổi tiêm chủng chưa tiêm đủ 3 mũi vắc xin DPT-VGB-Hib và thực hiện vãng già, phát thư mời, vận động người dân đưa trẻ đi tiêm chủng.

5. Đề nghị Bệnh viện quận Tân Bình

Hỗ trợ tiếp nhận, xử trí khi có ca phản ứng sau tiêm chủng và báo cáo nhanh về Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố khi có trường hợp sự cố bất lợi nghiêm trọng.

Trên đây là kế hoạch triển khai tiêm vắc xin DPT-VGB-Hib do Chính phủ Úc tài trợ trên địa bàn quận Tân Bình. Đề nghị các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./Le Van

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- TTKSBT thành phố;
- TTUB: CT, PCT/VX;
- PYT, P. GDĐT,
- TTYT, BVTB;
- VP, UBND: CVP;
- Tò TH: VX;
- Lưu: VT.



Lê Thị Thu Sương

